8

[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Амурской области

(шестой созыв)

РЕШЕНИЕ

______________

                 № ______

г. Благовещенск

┌                                                           ┐

Рассмотрев проект решения Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в Регламент Благовещенской городской Думы, принятый решением Благовещенской городской Думы от 30.03.2006 № 12/46», на основании Устава муниципального образования города Благовещенска,  Благовещенская городская Дума
решила:

1. Внести в Регламент Благовещенской городской Думы, принятый решением Благовещенской городской Думы от 30.03.2006 № 12/46 (в редакции от 25.07.2013 № 61/92), следующие изменения:
1.1. В абзаце третьем статьи 1 слова «главы муниципального образования» заменить словом «мэра»;

1.2. В статье 2:
а) часть 1 изложить в редакции:

«1. Структуру городской Думы составляют:

председатель городской Думы;

заместители председателя городской Думы;

комитеты;

аппарат городской Думы.

Структура городской Думы утверждается решением городской Думы, проект которого вносится на рассмотрение председателем городской Думы.»;
б) в части 2 в первом предложении слова «главы муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председателя городской Думы», второе предложение изложить в редакции: «На первом заседании из числа депутатов городской Думы избирается председатель городской Думы.».
1.3. В статье 3:

а) название статьи изложить в редакции:

«Статья 3. Порядок избрания председателя городской Думы»;
б) в части 1 слова «Глава муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «Председатель городской Думы»;

в) в частях 2 и 4 слова «главы муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председателя городской Думы»;
г) в части 7 слова «главы муниципального образования города Благовещенска. Глава муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председателя городской Думы. Председатель городской Думы».

1.4. В статье 4:

а) в части 2 слова «главой муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председателем городской Думы»;

б) в частях 8, 9 и 10 слова «главы муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председателя городской Думы»;

1.5. В статье 5:

а) абзац второй части 2 изложить в редакции:

«Председатель городской Думы вправе принимать участие в работе любого комитета с правом решающего голоса.»;

б) в абзаце втором части 4 слова «главы муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председателя городской Думы»;

в) в пункте 5 части 9 и во втором предложении части 13 слова «главе муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председателю городской Думы».
1.6. В части 2 статьи 6 слова «являющихся членами комитета» заменить словами «обладающих правом решающего голоса».

1.7. В части 3 статьи 8 слова «главы муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председателя городской Думы».

1.8. В статье 9:

а) в названии и части 1 слова «главы муниципального образования города Благовещенска  и» исключить;

б) в  части 2 слова «главы муниципального образования города Благовещенска  и» исключить, слова «главы муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председателя городской Думы».

1.9. В части 1 статьи 10 слова «главы муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председателя городской Думы», слова «главы администрации» заменить словом «мэра», слова «главы муниципального образования города Благовещенска  и» исключить.

1.10. В части 1 статьи 11 слова «главы муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председателя городской Думы», слова «главы администрации» заменить словом «мэра».
1.11. В статье 11.1:

а) часть 2 изложить в редакции:

«2. Фракции образуются в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на срок полномочий городской Думы.

б) Дополнить частями 3-10 в редакции:

«3. Решение об образовании фракции принимается на организационном собрании депутатов городской Думы, изъявивших желание войти в состав фракции.

4. В решении об образовании фракции должны быть указаны:

1) наименование фракции;

2) цели и задачи деятельности фракции;

3) списочный состав фракции: фамилия, имя, отчество каждого депутата, входящего в состав фракции, и номер избирательного округа;

4) сведения о руководителе (руководящем органе) фракции;

5) список депутатов - членов фракции, имеющих право выступать на заседании городской Думы от имени фракции.

5. Решение об образовании фракции оформляется выпиской из протокола организационного собрания депутатов, изъявивших желание войти в состав фракции, и направляется председателю городской Думы.

6. Председатель городской Думы на основании представленных материалов на ближайшем заседании городской Думы информирует депутатов об образовании фракции, ее официальном названии, целях и задачах деятельности, списочном составе, руководителе (руководящем органе), представителях фракции, имеющих право выступать на заседании городской Думы от имени фракции, а в дальнейшем - об изменениях в составе фракции и других организационных изменениях, принятых фракцией. Информация об образовании фракции, а также организационных изменениях протокольным решением городской Думы принимается к сведению.

7. Фракция прекращает свою деятельность в следующих случаях:

1) прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи;

2) принятия ее членами решения о самороспуске;

3) если в ее составе осталось меньше установленной численности депутатов городской Думы.

8. Решение о прекращении деятельности фракции принимается на заседании фракции.

9. Уведомление о прекращении деятельности фракции и выписка из протокола заседания, на котором принято решение о прекращении деятельности фракции, направляются председателю городской Думы.

10. Председатель городской Думы на ближайшем заседании городской Думы информирует депутатов о прекращении деятельности фракции. Информация о прекращении деятельности фракции протокольным решением городской Думы принимается к сведению.».
1.12. Дополнить статьей 11.2 в редакции:

«Статья 11.2. Полномочия фракций
1. Фракции, осуществляя свою деятельность в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 11.07.2001 № 95-ФЗ «О политических партиях», Уставом муниципального образования города Благовещенска, Регламентом городской Думы, информируют председателя городской Думы о принятых фракцией решениях.

2. Фракции вправе:

1) знакомить депутатов городской Думы со своими программами, обращениями и другими материалами, связанными с деятельностью фракции;

2) проводить обмен мнениями по вопросам, выносимым на рассмотрение городской Думой;

3) назначать представителей фракции для выступлений от имени фракции по рассматриваемым на заседаниях городской Думы вопросам;

4) предлагать кандидатуры для избрания председателя городской Думы;

5) предлагать кандидатуры в состав рабочих групп и согласительных комиссий при их образовании;

6) вносить предложения о рассмотрении вопросов при формировании проекта повестки дня заседания городской Думы;

7) распространять среди депутатов подготовленные фракцией и завизированные руководителем фракции документы, носящие характер заявлений фракции;

8) размещать в средствах массовой информации материалы, связанные с деятельностью фракции;

9) вносить предложения в проект годового плана работы городской Думы;

10) вносить предложения о созыве внеочередного заседания городской Думы.».
1.13. В статье 12:
а) в части 2 слова «главы муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председателя городской Думы», слова «главы администрации» заменить словом «мэра»;

б) в части 3 слова «главе администрации» заменить словом «мэру»;

в) в частях 4 и 6 слова «главу муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председателя городской Думы».

1.14. В части 1 статьи 13 слова «главе муниципального образования города Благовещенска, главе администрации» заменить словами «председателю городской Думы, мэру».

1.15. В статье 15:

а) в части 2 слова «главы администрации» заменить словом «мэра»;

б) в части 5 слова «Глава администрации» заменить словом «Мэр», слова «долгосрочной целевой» в соответствующем падеже заменить словом «муниципальной» в соответствующем падеже.
1.16. В части 1 статьи 16 слова «главе муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председателю городской Думы».

1.17. В абзацах втором, третьем, четвертом и восьмом статьи 17  слова «глава муниципального образования города Благовещенска» в соответствующем падеже заменить словами «председатель городской Думы» в соответствующем падеже.
1.18. В статье 18:

а) в частях 1 и 6 слова «главой муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председателем городской Думы»;

б) в части 10 слова «главу муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председателя городской Думы»;

в) в части 11 слова «главы муниципального образования города Благовещенска и» исключить, слова «главе администрации» заменить словом «мэру»;

г) в части 12 слова «главе муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председателю городской Думы».

1.19. В статье 19:

а) в части 2 слова «главу муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председателя городской Думы», слова «главой муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председателем городской Думы»;

б) в части 3 слова «глава муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председатель городской Думы», слова «главой муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председателем городской Думы»;

в) в части 4 слова «главы муниципального образования города Благовещенска и» исключить.

1.20. В статье 20 слова «главы муниципального образования города Благовещенска и» исключить.

1.21. В статье 21:
а) часть 1 дополнить абзацем вторым в редакции:

«Работники аппарата городской Думы извещают депутатов городской Думы о дате, времени и месте проведения заседания городской Думы по телефону и посредством SMS-сообщения.»;
б) в части 2 в первом абзаце слова «главу муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председателя городской Думы»,  в третьем абзаце слова «глава муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председатель городской Думы»;

в) в части 3 слова «главой муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председателем городской Думы», слова «главой муниципального образования города Благовещенска и» исключить;

г) дополнить частью 4 в редакции:
«4. Заседания городской Думы проводятся, как правило, с 10 часов с перерывом (10-15 минут) через каждые два часа. По решению городской Думы может быть установлен иной режим работы.».

1.22. В статье 22:

а) в частях 2, 3 и 4  слова «главой муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председателем городской Думы»;

б) в части 4.1 слова «главе администрации» заменить словом «мэру».

1.23. В статье 23:

а)  в частях 1, 4, и 7 слова «глава муниципального образования города Благовещенска» в  соответствующем падеже заменить словами «председатель городской Думы» в  соответствующем падеже;

б) в частях 6 и 8 слова «главе администрации» заменить словом «мэру».

1.24. В части 1 статьи 24 слова «глава муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председатель городской Думы», слова «главы муниципального образования города Благовещенска и» исключить.

1.25. В статье 26:

а) во втором абзаце части 4 слова «главе муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председателю городской Думы»;

б) в части 6 слова «главы муниципального образования города Благовещенска и» исключить.

1.26. В части 2 статьи 27 слова «главы администрации» заменить словом «мэра».
1.27. В абзаце втором части 10 статьи 28 слова «главы муниципального образования» заменить словом «мэра»;

1.28. В статье 33 части 1-5 изложить в редакции:

«1. Согласно Уставу муниципального образования города Благовещенска принятое городской Думой решение, устанавливающее правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования города Благовещенска, в течение десяти дней направляются мэру города Благовещенска для подписания и опубликования (обнародования).

2. Подписанное мэром города Благовещенска решение городской Думы не позднее 10 дней со дня его поступления для подписания возвращается в городскую Думу для присвоения ему номера и даты принятия.

3. Зарегистрированное решение городской Думы с подлинниками прилагаемых документов хранится в аппарате городской Думы в течение 5 лет, а затем в соответствии с установленным порядком передается в архив, где хранится постоянно.

4. Копия зарегистрированного решения городской Думы не позднее 5 дней со дня его получения после подписания направляется мэру города Благовещенска для организации исполнения, а решение, устанавливающее правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, а также затрагивающее права, свободы и обязанности человека и гражданина, и для официального опубликования (обнародования).

5. Копия зарегистрированного решения городской Думы направляется прокурору города Благовещенска.».

1.29. В части 2 статьи 41 слова «главе муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «председателю городской Думы».

1.30. В части 1 статьи 42 слова «Глава муниципального образования города Благовещенска» заменить словами «Председатель городской Думы».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Благовещенск».

Председатель Благовещенской
             городской Думы                                                                    В.А.Кобелев

Порядок образования фракций:

1) депутаты городской Думы, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), входят во фракции, за исключением случая, когда деятельность фракции политической партии в городской Думе, а также членство депутатов в этой фракции прекращается в связи с ликвидацией или реорганизацией политической партии.

Фракция включает в себя всех депутатов, избранных в составе соответствующего списка кандидатов. Во фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным избирательным округам, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в составе списка кандидатов политической партии (ее регионального отделения или иного структурного подразделения), прекратившей деятельность в связи с ее ликвидацией или реорганизацией;

2) в случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией деятельность ее фракции в городской Думе, а также членство депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.

В случае прекращения деятельности политической партии, списку кандидатов которой передан депутатский мандат в соответствии с законом в связи с ее ликвидацией или реорганизацией, депутат городской Думы, избранный в составе списка кандидатов такой политической партии, утрачивает права, предоставленные ему наравне с представителями фракций, со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи. С этого дня такой депутат вправе входить в ту или иную фракцию при условии соблюдения требования, предусмотренного подпунктом 4 части 2 настоящей статьи;

3) депутат городской Думы, избранный в составе списка кандидатов, допущенных к распределению депутатских мандатов в городской Думе, не вправе выйти из фракции, в которой он состоит в соответствии с подпунктом 1 части 2 настоящей статьи. Указанный депутат может быть членом только той политической партии, в составе списка кандидатов которой он был избран;

4) депутат городской Думы, избранный по одномандатному избирательному округу и входящий во фракцию, или депутат городской Думы, избранный в составе списка кандидатов соответствующей политической партии, указанной в подпункте 2 части 2 настоящей статьи, и входящий во фракцию, может быть членом только той политической партии, во фракцию которой он входит.

5)  депутат городской Думы, избранный в составе списка кандидатов соответствующей политической партии, указанной в подпункте 2 части 2 настоящей статьи, и вступивший в политическую партию, которая имеет свою фракцию в городской Думе, входит в данную фракцию и не вправе выйти из нее.

6) несоблюдение требований, предусмотренных подпунктами 3-5 части 2 настоящей статьи, влечет за собой прекращение депутатских полномочий.»;

Пояснительная записка

к проекту решения Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в Регламент Благовещенской городской Думы, принятый решением Благовещенской городской Думы от 30.03.2006 № 12/46»

Внесенный проект решения Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в Регламент Благовещенской городской Думы, принятый решением Благовещенской городской Думы от 30.03.2006 № 12/46» подготовлен в связи с вступившими в силу изменениями в Устав муниципального образования города Благовещенска и избранием мэра города Благовещенска.

Основная часть поправок в Регламент Благовещенской городской Думы носит редакционный характер: предлагается заменить слова «глава муниципального образования города Благовещенска» на слова «председатель городской Думы», слова «глава администрации города Благовещенска» на слова «мэр города Благовещенска». Также проектом решения предлагается порядок деятельности фракций в городской Думе определить Регламентом городской Думы.

Для реализации данного решения Благовещенской городской Думы средства городского бюджета не потребуются.

Председатель Благовещенской

            городской Думы                                                                        В.А.Кобелев

О внесении изменений в Регламент Благовещенской городской Думы,

принятый решением Благовещенской городской Думы от 30.03.2006 № 12/46